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Jaki będzie los Zwierzynieckiego Parku Kulturowego?

Bielany – Che³m – Olszanica – Pó³wsie Zwierzynieckie – Przegorza³y – Wola Justowska – Zwierzyniec – Zakamycze

W numerze m.in.:

• str. 4 – A plany – ciągle w planach...
• str. 4 – Pięć pięter u zbiegu Flisackiej i Kościuszki!
• str. 5 – Tylko plan nas może uratować!

egzemplarz bezpłatny

Kurier ZwierzynieckiKurier Zwierzyniecki

W dniach 12–14 kwietnia b.r. lokalna prasa w minorowym  
i raczej kapitulanckim nastroju doniosła o uchyleniu przez Woje-
wódzki Sąd Administracyjny uchwały Rady Miasta powołującej 
Zwierzyniecki Park Kulturowy. Gwoli kronikarskiej ścisłości 
przypomnijmy, że to właśnie Rada Dzielnicy VII wnioskowała 
jako pierwsza o utworzenie tego jedynego w swym rodzaju Parku 
– już w marcu 2004 roku. Musiały jednak minąć aż dwa długie 
lata, zanim sprawą zainteresował się prezydent i radni miejscy. 
Podkreślić warto jednak, że nie stało się nic nieodwracalnego.  
Jak bowiem nieoficjalnie wiadomo (nie podano jak dotąd uza-
sadnienia 
wyroku) , 
u c h w a l e 
o powoła-
niu Parku 
zarzucono 
jedynie błę-
dy natury 
formalnej, 
a nie mery-
torycznej. 
Trzydzie-
śc i  k i lka 
skarg jakie 
dodatkowo 
rozpatry-
w a ł  s ą d , 
dotyczyło 
natomiast 
sprzeciwu 
wobec sa-
m e j  i d e i 
powstania Parku, a skierowali je właściciele położonych na tym 
obszarze działek. Na marginesie dodać warto, że obecnie Wydział 
Architektury UMK rozpatruje 27 wniosków dotyczących decyzji 
o warunkach zabudowy na terenach objętych jurysdykcją Parku. 
Poza tym w latach 1995–2006 wydano 53 ciągle jeszcze ważne 
decyzje, w zdecydowanej – na całe szczęście – większości na 
budownictwo jednorodzinne.

Trudno oprzeć się refleksji, że przy większym zaangażowaniu 
w tak doniosłą sprawę urzędników prezydenta Majchrowskiego 
– a co za tym idzie postawieniu na staranniejszą i bardziej zdeter-
minowaną obsługę prawną – orzeczenie sądu mogło być zupełnie 
inne... Nie należy zatem składać broni, ale przygotowywać się  
do następnej batalii, już po zatwierdzeniu przez Radę Miasta, 
kolejnej uzupełnionej o ewentualne uwagi sądu – uchwały.

Warto podkreślić jeszcze, że pojęcia Park Kulturowy, nie na-
leży mylić z tym co zwykliśmy określać pod nazwą parku. A więc 
ściśle wytyczonym terenem zielonym wolnym zwykle od  trwałej 

zabudowy, 
z alejkami, 
ławeczkami 
itp. Celem 
parku kul-
tu rowego 
jest ochrona 
krajobrazu 
o szczegól-
n e j  w a r -
tości oraz 
zabytków 
charakte -
r y s t y c z -
nych  d l a 
miejscowej 
tradycji bu-
dowlanej i 
osadniczej. 
Na terenie 
TAKIEGO 
Parku moż-

na będzie budować też nowe obiekty w ramach istniejącej zabu-
dowy, ale rzecz jasna nie wszystko i nie wszędzie. Reasumując, 
uznajmy zatem dzisiejsze kłopoty za przejściowe i nie poddawaj-
my się ! Zwierzyniecki Park Kulturowy ma ciągle jeszcze szanse 
ochronić najcenniejszą wartość: niepowtarzalną koegzystencją 
przyrody i architektury... 

KRZYSZTOF JAKUBOWSKI

Jeden z kluczowych elementów Zwierzynieckiego Parku Kulturowego – wzgórze bł. Bronisławy z kopcem T. Kościuszki - na 
widokówce z 1916 r. Archiwum autora.



� Kurier Zwierzyniecki

Z działalności Rady Dzielnicy VII
W dniu 13 marca 2007 r. odbyła się VII sesja Rady Dzielnicy VII Zwierzyniec

W trakcie obrad podjęto uchwały dotyczące:
Zmiany zakresu rzeczowego i finansowego zadania prioryte-

towego „komunikacja z mieszkańcami Dzielnicy” na 2007 r. :
– Przeniesiono środki finansowe w wysokości 600 zł z za-

dania „druk gazetki lokalnej” na nowotworzone zadanie 
„opracowanie graficzne i przygotowanie do druku katalogów 
wystaw”.

– Przeniesiono środki finansowe w wysokości 1.000 zł z zadania 
„redakcja gazetki lokalnej” oraz 3.000 zł z zadania „wydanie 
kalendarza” i przeznaczono je na nowotworzone zadanie „przy-
gotowanie i prowadzenie strony internetowej Dzielnicy VII”.

– Dokonano podziału rzeczowego zadania „przygotowanie  
i druk afiszy, zaproszeń, ulotek na: druk katalogów wystaw 
– 16.800 zł, druk afisza – 500 zł, druk kalendarza – 2.000 zł, 
wykonanie odbitek fotograficznych – 700 zł.

– Dokonano zmian w zakresie rzeczowym zadania „redakcja 
gazetki lokalnej” zmniejszając środki przeznaczone na zadanie 
o kwotę 1.600 zł i przeznaczając ją na zadanie „opracowanie 
graficzne i przygotowanie do druku katalogów wystaw”.

– Dokonano zmian w zakresie rzeczowym zadania „usługi 
fotograficzne” zmniejszając środki przeznaczone na zadanie 
o kwotę 300 zł przeznaczając je na zadanie „opracowanie 
graficzne i przygotowanie do druku katalogów wystaw”.

Poparcia protestu mieszkańców wobec planowanej inwe-
stycji przy ul. Korzeniowskiego-bocznej. Rada Dzielnicy VII 
Zwierzyniec poparła protest mieszkańców ul. Borowego i sprze-
ciwiła się planowanej budowie trzech bloków mieszkalnych 
przy ul. Korzeniowskiego-bocznej przez firmę Echo-Investment 
S.A. z uwagi na fakty iż: w procesowanym aktualnie planie 
miejscowym zagospodarowania przestrzennego „Strzelnica” 
wskazany teren jest przewidziany pod zabudowę jednorodzinną; 
istniejąca droga o szerokości 4,5 m nie będzie w stanie obsłużyć 
zwiększonego ruchu pojazdów w tym rejonie; wybudowanie 
budynków wielorodzinnych może spowodować, że na zasa-
dzie „dobrego sąsiedztwa” Wola Justowska przekształci się  

w blokowisko; warunki dotyczące ilości miejsc parkingowych 
i ilości samochodów, podane w warunkach zabudowy z 2005 
r. są nieadekwatne do obecnych warunków.

Realizacji zadania priorytetowego „oświetlenie ulic na 
terenie Dzielnicy” w 2007 r. Wskazano następujące zadania 
do realizacji ze środków przeznaczonych na oświetlenie ulic  
w Dzielnicy w ramach zadań priorytetowych na 2007 r. (80.000 
zł): ul. Wolskiego – dobudowa oświetlenia na odcinku 320 mb 
ulicy; przedłużenie ul. Podłącze w kierunku ul. Rogalskiego  
i Bielaka – dobudowa oświetlenia na odcinku 180 mb ulicy 
siecią kablową; ul. Korybutowej – odbudowa oświetlenia na 
odcinku 500 mb ulicy - dowieszenie 9 opraw oświetleniowych 
wraz z zasilaniem na sieci ZE.

Budowy i obsługi strony internetowej Dzielnicy VII Zwie-
rzyniec. Budowę i administrację strony internetowej Dzielnicy 
VII Zwierzyniec powierzono firmie „33 BS”.

Opinii dotyczącej ustanowienia prawa trwałego zarządu na 
rzecz Gimnazjum nr 20 z siedzibą w Krakowie, ul. Senatorska 
35, na nieruchomości położonej w obrębie 14, jednostka ewiden-
cyjna Krowodrza, stanowiącej działkę ewidencyjną nr 108/4. 

Rada Dzielnicy VII Zwierzyniec zaopiniowała negatywnie 
zainstalowanie sześciu anten nadawczo-odbiorczych i miejsca 
lokalizacji stacji telefonii komórkowej przy ul. Księcia Józefa 
166A. Decyzję swoją uzasadniła faktem, że stacja ta jest zlo-
kalizowana w ścisłej zabudowie mieszkaniowej a mieszkańcy 
Bielan z całą stanowczością i determinacją ponownie prote-
stują przeciwko istnieniu jak i rozbudowie stacji bazowej przy  
ul. Księcia Józefa 166A gdyż istniejąca stacja, jak i jej rozbu-
dowa, bezpośrednio zagraża życiu, zdrowiu i mieniu okolicz-
nych mieszkańców. Na rozprawie administracyjnej w dniu 
19.02.2007r. w siedzibie Wydziału Gospodarki Komunalnej  
i Ochrony Środowiska UMK społeczność Bielan przedstawiła 
nową możliwość lokalizacji stacji bazowej telefonii komórkowej, 
gdzie może ona być zrealizowana w formie wolnostojącego masz-
tu. Mieszkańcy posiadają już wstępną zgodę właściciela terenu.

W dniu 27 marca 2007 r. odbyła się VIII sesja Rady Dzielnicy VII Zwierzyniec

W trakcie obrad podjęto uchwały dotyczące:
Przyjęcia sprawozdania z działalności finansowej i meryto-

rycznej Zarządu Dzielnicy VII Zwierzyniec za rok 2006.
Zmiany podziału środków przeznaczonych na remonty szkół 

w ramach zadań priorytetowych na 2007. Zadanie w „Szkole 
Podstawowej nr 31, ul. Prusa – remont elewacji budynku 
szkolnego wraz z wymianą bramy wejściowej” zamieniona na 
inne zadania: wymiana dwóch bram wejściowych głównych 
(zewnętrznej i wewnętrznej) oraz wykonanie nowych schodów 
z ulicy do bramy; prace remontowe w sali gimnastycznej; reno-
wacje parkietów w salach lekcyjnych; remont WC”.

Zmiany podziału środków przeznaczonych na przedsięwzię-
cia priorytetowe Dzielnicy VII w 2007 r. „Zimowe utrzymanie 
ulic na terenie dzielnicy – 10.000 zł” zamieniono na „Zimowe 
utrzymanie ulic na terenie dzielnicy – 5.000 zł, uporządkowanie 
i rekultywacja terenu przy budynku Szkoły Podstawowej nr 48 
oraz malowanie sal lekcyjnych - 5.000 zł”.

Uporządkowania pętli tramwajowej na Salwatorze i jej otocze-
nia pod względem sanitarnym, estetycznym i bezpieczeństwa.

Budowy dwóch boisk sportowych wielofunkcyjnych ogólnie 
dostępnych dla dzieci i młodzieży w sąsiedztwie Błoń.

Poparcia starania mieszkańców osiedla Olszanica w spra-
wie zlokalizowania przystanku kolejowego na trasie łączącej 
Balice z Krakowem, u zbiegu ulic Powstania Styczniowego i 
Krzyżówka

Zgłoszenia kandydatury aspiranta sztabowego Wojciecha 
Fusa z Komisariatu Policji IV w Krakowie do nagrody „Bez-
pieczny Kraków”.

Podziału środków przeznaczonych na remonty placówek 
oświatowych w ramach zadań powierzonych na rok 2007 r. 

Przewodniczący Rady i Zarządu
Dzielnicy VII Zwierzyniec 

Andrzej Hawranek



Kurier Zwierzyniecki �

Polski Związek Emerytów,  
Rencistów i Inwalidów  

Zarząd Oddziału Rejonowego  
Kraków – Krowodrza 

Informuje o dyżurze Zarządu Koła Dzielnicy VII 
w środy w godz. 13.00–15.00 w budynku D.H. Jubilat 

al. Krasińskiego 1/3 
PRZEWODNICZĄCY MGR INŻ. STEFAN JUCHA  
ZARZĄD ODDZ. REJ. KRAKÓW – KROWODRZA  

Szanowni Mieszkańcy
Informujemy,

że w każdą ostatnią środę miesiąca
w godzinach 16.30–18.00

w siedzibie Rady Dzielnicy VII Zwierzyniec
przy ul. Prusa 18

odbywać się będzie dyżur prawnika  
Jarosława Dolnego.

HaRMOnOgRaM „aKcJI WyStaWKa” W 2007 R.
W DZIElnIcy VII ZWIERZynIEc

Mieszkańcy mogą wystawiać niepotrzebne, stare meble i sprzęt AGD. Nie można wyrzucać gruzu, śmieci, opon i odpadów se-
gregowanych. Wystawione rzeczy będą odbierane z chodników po godzinie 20.00 w danym dniu. W razie pytań proszę dzwonić pod  
nr tel. 012 646-23-06, 012 646-22-13 lub do Rady Dzielnicy VII 012 421-56-66.

KWIEcIEŃ, lIPIEc, PaŹDZIERnIK
II wtorek miesiąca
Ulice objęte wywozem:
Kościuszki, Borelowskiego-Lelewela, Dunin-Wąsowicza, 
al. Krasińskiego, Senatorska, Kasztelańska, al. Focha, 
Emaus, Piastowska do mostu na Rudawie, 
Królowej Jadwigi od Piastowskiej do Salwatora.

MaJ, SIERPIEŃ, lIStOPaD
II wtorek miesiąca
Ulice objęte wywozem:
Królowej Jadwigi, Romera, Korzeniowskiego, Czeremchowa

Podłącze, Morelowa, Na Wierzchowinach, Koło Strzelnicy, 
Poręba, 28 Lipca 1943, Starowolska, Jeleniowa, 
Modrzewiowa, Kasztanowa, Junacka, Chełmska, Podłużna, 
Pylna, Rzepichy, Zakamycze, Pod Sikornikiem, 
Leśmiana, Olszanicka, Korzeniaka, Majówny.

cZERWIEc, WRZESIEŃ, gRUDZIEŃ
II wtorek miesiąca
Ulice objęte wywozem:
Księcia Józefa, Malczewskiego, Wodociągowa, 
Kamedulska, Przegorzalska, Jodłowa, Mirowska, 
Skalna, Sokola, Bielańskiego, Zagrodzie, Orla.

Bezpieczny Kraków
Z przyjemnością informujemy mieszkańców naszej Dzielnicy, 

że w styczniu bieżącego roku wznowił działalność Dzielnicowy 
Zespół Koordynacyjny działający w ramach Programu Poprawy 
Bezpieczeństwa dla Miasta Krakowa pod nazwą „Bezpieczny 
Kraków”. Zespół ten zajmuje się działaniem na rzecz poprawy 
bezpieczeństwa i rozdzielaniem środków przeznaczonych do 
ich realizacji z funduszy powierzonych dzielnicom do realizacji. 
Zadaniem zespołu jest omawianie i poszukiwanie rozwiązań dla 
problemów bezpieczeństwa na terenie naszej dzielnicy. Pod-
stawowe działania mają polegać na monitorowaniu zagrożeń 
w miejscach publicznych, na przystankach, wokół szkół itp. w 
ścisłej współpracy ze służbami porządkowymi.

Do zespołu pod przewodnictwem pana Artura Sikory, poza 
członkami naszej Komisji Bezpieczeństwa wchodzą mieszkańcy 
i działacze stowarzyszeń lokalnych. W spotkaniach uczestni-
czą też m.in. komendant Straży Miejskiej Leszek Kuzara oraz 
kierownik dzielnicowych IV Komisariatu Policji w Krakowie 
starszy aspirant Leszek Jach. Wg jego wypowiedzi na zebraniu 
w lutym br. przestępczość w naszej dzielnicy ma tendencję 
spadkową. Natomiast Straż Miejska cierpi na braki kadrowe 
–  na 5 rejonów w naszej dzielnicy jest  tylko 2 strażników.

Rejestr tematów poruszanych w trakcie spotkań „Bezpiecz-
nego Krakowa” jest długi i może jeszcze się poszerzać w miarę 
zainteresowania mieszkańców tematem, zgłaszania problemów 
i czynnego uczestnictwa w zebraniach.

Do kwestii powracających (także w ubiegłej kadencji) należy 
temat wypuszczania wolno psów na Błoniach. Miłośnicy psów 
też mają swoje zdanie. Trwa dyskusja o wydzieleniu miejsca 

dla czworonogów, gdzie mogłyby się swobodnie wybiegać, ale 
wciąż są trudności z lokalizacją, a także z podjęciem decyzji 
czy tylko na Błoniach takie miejsce miałoby się znajdować. Jest 
też nieustający problem z parkowaniem na chodnikach, należy 
wskazywać miejsca, gdzie jest to szczególnie uciążliwe. Powra-
cającym tematem są także ogniska (palenie liści) w ogrodach 
i konflikty tym związane i pada pytanie, czy takie działania są 
legalne. Zdaje się, że konflikty z tym związane zależą  również 
do kultury sąsiedzkiej

Spośród konkretnych tematów radni naszej dzielnicy wska-
zali na problem bezpieczeństwa skrętu w lewo z ulicy Grabowej 
w Królowej Jadwigi, a także z Oświęcimskiej w Chełmską oraz 
potrzebę ograniczenia prędkości od Rysiego Stoku do Jurewicza 
z powodu wypadków na tym odcinku. Przyjęto również zgło-
szenie radnego, udokumentowane zdjęciami, dotyczące muru na 
rogu ulic Kasztanowej i Modrzewiowej, którego przechylenie 
na chodnik  może być groźne dla przechodniów. To zgłoszenie 
będzie miało swój dalszy ciąg w postaci uchwały Rady.

Tematy poruszane w ramach spotkań „Bezpiecznego Krako-
wa” będą przedstawiane w Kurierze.  Na comiesięczne spotkania 
w siedzibie Rady w każdy ostatni czwartek danego miesiąca o 
godzinie 17.30 zapraszamy naszych mieszkańców, który widzą 
w swoim otoczeniu problemy do rozwiązania. Mamy również 
aktualne dane IV Komisariatu Policji zawierające  rejony i 
nazwiska dzielnicowych.

RADNA DZIELNICY VII
ZOFIA LEWICKA-DEPTA



� Kurier Zwierzyniecki

Pięć pięter u zbiegu  
Flisackiej  

i Kościuszki!
Do Komisji Architektury i Planowania Przestrzennego 

Rady Dzielnicy VII Zwierzyniec wpłynął ostatnio wniosek 
w sprawie wydania opinii do decyzji o warunkach zabudowy 
dla trzech budynków cztero i pięciokondygnacyjnych, które 
stanąć miałyby na trapezowej działce u zbiegu ulic Flisackiej 1 
i Kościuszki 74. Dziś ten kilkudziesięcioarowy teren, położony 
– pomiędzy wejściem na wały wiślane, a hotelem Niebieskim 
– zajmuje w przeważającej mierze sklep ogrodniczy. Dawną, 
historyczną zabudowę tego miejsca wyburzono w końcu lat 
sześćdziesiątych. Stały tam wówczas cztery domy z których 
najstarszy – narożna karczma – pochodził z pierwszej połowy 
XIX wieku. 

Nie jest możliwe, aby – tak jak założyli sobie to inwestorzy 
- można było odnieść się do zabudowy drugiej strony ulicy, 
gdzie w latach trzydziestych stanęła nieszczęsna - bo o wiele 
za wysoka - kamienica mieszcząca niegdyś legendarną knajpę 
Davidsona. Parzysta strona ulicy Kościuszki rządzi się jednak 
zupełnie innymi prawami. Ponieważ zakręca ona w lewo przy 
wjeździe – tej swoistej bramie – w kierunku centrum miasta, 
dominantą staje się właśnie parzysta strona ulicy, którą mijamy 
po prawej. Trudno zatem dopuścić, aby stanęła tam wysoka  
na 20 metrów betonowa kurtyna. Co stanie się z całym kon-
tekstem widokowym, wnętrza doliny Wisły, czy położonego 
po drugiej stronie rzeki zespołu Pałacu Lasockich? W tej 
pierzei stanął już kilka lat temu „Dom na Przystani” – jego 
architektura, choć mocno kontrowersyjna ma jednak swój styl 
i klimat. Z trudem, ale jednak wpisuje się w pejzaż otoczenia. 
Niczego takiego nie można niestety powiedzieć o koncepcji 
przedstawionej dla działki u zbiegu ulic Flisackiej i Kościuszki. 
Z niepokojem, choć nie bezczynnie będziemy czekali teraz na 
rozwój wypadków.

 KRZYSZTOF JAKUBOWSKI 

a plany  
– ciągle w planach...

Brak co najmniej kilkudziesięciu planów miejscowych jest  
w Krakowie problemem powszechnie znanym (patrz tekst 
obok). Nie do końca prawdziwym jest jednak twierdzenie, że 
potrzeba nimi objąć jak największą część miasta. Przy zwartych 
ciągach ulic pierwszej i drugiej obwodnicy, a także wewnątrz 
kwartałów utrwalonej w pierwszej połowie XX wieku, śród-
miejskiej zabudowy – nie wiele złego może się już wydarzyć. 
Tam zresztą czuwa na ogół konserwator: wojewódzki, bądź 
miejski. Dla wszystkich, którym wielowiekowy wizerunek 
Krakowa leży na sercu - do pełni szczęścia potrzeba w gruncie 
rzeczy 40–45% objętej planami powierzchni miasta... 

Należy cieszyć się, że sprawa ta stała się – jak się zdaje 
– jednym z priorytetów nowej Rady Miasta. Na obecny rok 
z gminnego budżetu przeznaczono dodatkowy milion na 
planowanie przestrzenne i dziś jest to łącznie kwota 4 mln 
zł. O kolejną podwyżkę w wysokości miliona zł chce jednak 
wnioskować klub radnych Platformy Obywatelskiej, wierząc 
że dodatkowe pieniądze pomogą zintensyfikować prace nad 
tworzeniem kolejnych planów miejscowych. List w tej sprawie 
został w ubiegłym miesiącu skierowany do prezydenta Jacka 
Majchrowskiego. Dziś w opracowaniu są 22 plany miejscowe, 
a trwają prace nad przygotowaniem kolejnych siedmiu. Sprawia 
to, że plany obejmą wkrótce 16% powierzchni miasta (ponad 
5200 ha). Do tej pory definitywnie zamknięto procedurę nad 38 
planami obejmującymi łącznie 10,7 obszaru Krakowa. Równo-
cześnie radni PO postulować będą zmiany zapisów zawartych 
w Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania 
Przestrzennego, które jest dla urbanistów dokumentem prze-
wodnim i nadrzędnym. Jak się powszechnie uważa Studium 
to nie nadąża za niespotykanym boomem w inwestycjach bu-
dowlanych, jaki Kraków przeżył zwłaszcza w ubiegłym roku. 
Dość powiedzieć, że ceny gruntów wzrosły tu w ciągu roku tyle,  
ile przez dziesięć lat w Hiszpanii...

Kolejna, najbardziej chyba rewolucyjna propozycja klubu 
radnych PO, to zlecanie przygotowania planów wykonawcom 
zewnętrznym. Dyrektor Biura Planowania Przestrzennego 
– Magdalena Jaśkiewicz w rozmowie z piszącym te słowa 
zdystansowała się jednak od 
takich spontanicznych kon-
cepcji. Podkreśliła, że BPP 
stać będzie mimo wszystko 
na straży swych kompeten-
cji, a tzw. zewnętrzni pod-
wykonawcy mogliby tylko 
spowodować wydłużenie 
czasu realizacji i swoisty pla-
nistyczny chaos. 

Trudno tu pominąć mil-
czeniem fakt, że w roku 
2005 Gdańsk był pokryty 
planami miejscowymi w 43%,  
a Wrocław w 20%. Smutny 
to komentarz do rozterek 
krakowskich radnych i ur-
banistów. Nie traćmy jednak 
nadziei. Mimo wszystko. 

 KRZYSZTOF JAKUBOWSKI Zespół kamieniczek u zbiegu ulic Filareckiej 1-2 oraz Kościuszki 74- 80 w trakcie wyburzania, ok. 1969. Z archiwum autora.



Kurier Zwierzyniecki �

tylko plan nas 
może uratować!

Czas już chyba, aby poruszyć drażliwy problem nowej 
zabudowy która pojawia się na terenie Półwsia Zwierzynie-
ckiego - czyli upraszczając obszaru położonego miedzy rzeką 
Rudawą, a Alejami Trzech Wieszczów. Jest to jedyny obszar 
w naszej dzielnicy gdzie dominuje zabudowa wielorodzinna 
głownie z okresu międzywojennego, ale występują tam również 
kamienice XIX wieczne i bloki (tzw. plomby) z okresu PRL. 
Powstaje tam też nowa zabudowa, bo jest to bardzo atrakcyjna 
lokalizacja. Teren ten jednak nie jest niestety objęty planem 
miejscowym. Spróbujmy zastanowić się co to oznacza i jakie 
niesie zagrożenia ?

Inwestor przed przystąpieniem do inwestycji musi wystąpić 
o tak zwane warunki zabudowy do Wydziału Architektury  
i Urbanistyki Urzędu Miasta Krakowa. Urząd musi taki wnio-
sek rozpatrzyć i jeżeli tylko spełnione są przesłanki określone 
przepisami prawa nie może odmówić wydania warunków 
zabudowy. Przy wydawaniu decyzji Urząd musi się kierować 
tzw. zasadą „dobrego sąsiedztwa”, czyli np. obok jednego 
wysokiego wydać zgodę na drugi wysoki budynek itd. Jaki 
jest tego efekt łatwo zaobserwować, patrząc na powstające 
nowe budynki. Po wybudowaniu takowych znów na zasadzie 
„dobrego sąsiedztwa” mogą powstawać kolejne, co w efekcie 
prowadzi do chaotycznego zagęszczenia zabudowy. Tymcza-
sem poza tym co już wybudowano, o prawdziwy zawrót głowy 
przyprawiają zamierzenia inwestycyjne, które dopiero mają 
być realizowane.

Jak można się temu przeciwstawiać?
1/ począwszy od sierpnia 2005 roku Rada Dzielnicy opi-

niuje wnioski o warunki zabudowy dotyczące budownictwa 
wielorodzinnego i większość tych opinii jest negatywnych 
co może mieć pewien wpływ na decyzje Urzędu, ale i tak  
w większości przypadków Urząd nie może odmówić wydania 
takich warunków toteż skuteczność tych opinii jest dość ogra-
niczona. Jest też bardzo wiele decyzji wz o które występowali 
inwestorzy przed 2005 rokiem więc Rada Dzielnicy nie może 
ich już opiniować.

2/ właściciele działek przylegających do planowanej inwe-
stycji są stroną i mogą zaskarżać decyzje o warunkach zabu-
dowy co jednak jest kosztowne, a Ministerstwo Budownictwa  
w planowanej ustawie chce ich tego prawa pozbawić.

3/ kwestie nowej zabudowy regulują plany miejscowe – na-
leży zatem doprowadzić do tego, aby taki plan obowiązywał 
na terenie Półwsia. Plan określałby szczegółowo, gdzie i co 
można budować, jak wysoka zabudowa może być dopuszczona. 
Określiłby tez linię zabudowy i jej intensywność i wskazał gdzie 
budować nie wolno. Plan może określać też wiele innych szcze-
gółowych parametrów, może też wprowadzić pojęcie „osi wido-
kowej” i innych uregulowań. I co najważniejsze: w momencie 
wejścia w życie planu tracą moc wszystkie wydane dla danego 
obszaru decyzje o warunkach zabudowy o ile nie wydano  
na ich podstawie prawomocnego pozwolenia na budowę.

Kto zyska na uchwaleniu planu:
– mieszkańcy: dzielnica może być ochroniona przed chao-

tyczną zabudową, uratuje się ostatnie zielone tereny, nie będą 
mogły powstawać koszmarki nie licujące z otoczeniem.

– deweloperzy – paradoksalnie ci deweloperzy którzy dzisiaj 
lansują koszmarną zabudowę na wprowadzeniu planu mogą 

zyskać, ponieważ nie będą musieli starać się o uzyskanie warun-
ków zabudowy - co uprości im formalności. Poza tym kupując 
działkę będą z góry wiedzieli, co można na niej wybudować 
więc nie będą za nią przepłacać, a powstająca nowa zabudowa 
będzie miała charakter raczej ekskluzywny. 

Kto natomiast straci:
– właściciele działek gdzie zakazane będzie budowanie,  

a także tych na których będzie powstawać nowa zabudowa. Nie 
będą oni mogli liczyć na to, że będzie można tam wybudować 
więcej, niż plan pozwoli, co będzie miało wpływ na wartość 
tych działek. 

W obliczu takich zagrożeń rozpoczęły się starania o uchwa-
lenie planu miejscowego dla Półwsia Zwierzynieckiego.

1/ W dniu 23 stycznia 2007rada dzielnicy VII podjęła 
uchwałę w której wnioskuje o: 

o pilne przystąpienie do sporządzania miejscowego planu za-
gospodarowania przestrzennego obszaru „Półwsie” ograniczo-
nego od wschodu Al. Krasińskiego, od północy Al. Marszałka 
Focha, od zachodu rzeką Rudawą, od południa rzeką Wisłą.

W uzasadnieniu do uchwały napisano: obszar którego dotyczy 
wniosek położony jest pomiędzy wzgórzem św. Bronisławy a ści-
słym centrum miasta, sąsiaduje z zabytkowymi Błońmi i komplek-
sem klasztoru sióstr Norbertanek, a więc zasługuje na szczególną 
ochronę przed niekontrolowaną zabudową. Jednocześnie stanowi 
on wyjątkowo atrakcyjne miejsce dla inwestycji mieszkaniowych, 
a ceny oferowanych przez deweloperów mieszkań (apartamen-
tów) należą do najwyższych w mieście. Sytuacja ta powoduje 
duże zainteresowanie inwestorów tym terenem, co przy już 
istniejącej dość intensywnej zabudowie powoduje niebezpieczeń-
stwo zagęszczenia budynków ponad wszelki rozsądek. Powstają 
też obiekty o zbyt dużej wysokości nie pasujące do charakteru 
okolicy. Zagrożone są resztki zieleni wewnątrz kwartałów ulic 
(podwórek) które powinny być wyłączone z zabudowy. Obecna 
procedura wydawania decyzji ustalających warunki zabudowy 
nie chroni tego terenu przed nadmierną zabudową, a negatywne 
opinie Rady Dzielnicy dotyczące zamierzeń inwestycyjnych nie 
są wiążące dla Urzędu Miasta. W tej sytuacji jedynie uchwale-
nie planu miejscowego może uratować przed oszpeceniem tego 
bezcennego kawałka Krakowa.

2/ Teraz Biuro Planowania przestrzennego powinno przygo-
tować projekt stosownej uchwały – sprawa nie jest prosta gdyż 
obecnie priorytetem dla miasta są plany terenów inwestycyj-
nych- ale o innych też nie należy zapominać.

3/ Jeżeli będzie taki projekt zajmie się nim Rada Miasta  
i wówczas może podjąć uchwałę o przystąpieniu do sporzą-
dzania planu.

4/ Następnie jest długotrwała procedura administracyjna zwią-
zana ze sporządzaniem planu która trwa od roku do kilku lat.

5/ Na koniec Rada Miasta uchwala plan miejscowy.
6/ Plan może być jeszcze zaskarżony do Sądu ale, obecnie 

sam fakt złożenia skargi nie wstrzymuje obowiązywania planu 
uchwalonego na podstawie ustawy z 2003 roku co dotyczy pla-
nów uchwalonych na podstawie wcześniejszych przepisów.

Wszystko to jest bardzo skomplikowane, jednak warto 
zabiegać o plan dla Półwsia, bowiem nie ma innego wyjścia  
i Rada Dzielnicy będzie robiła wszystko w tej kwestii. Jeszcze 
w kwietniu planowane jest spotkanie radnych z dyrektor Biura 
Planowania Przestrzennego Miasta Krakowa.

PIOTR ZALESKI 
CZŁONEK KOMISJI 

PLANOWANIA PRZESTRZENNEGO  
I ARCHITEKTURY RADY DZIELNICY VII 
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Krakowski klub Biegacza DYSTANS corocznie organizuje 
pięć biegów: półmaraton Bieg Marzanny, 15 dniową sztafetę 
Kwietny Bieg, 12 kilometrowy bieg przełajowy Bieg Śladami 
Panien Zwierzynieckich, 11 listopada Bieg Niepodległości oraz 
10 kilometrowy Sylwestrowy Bieg Radości

25 marca w samo południe wyruszył pierwszy z nich - IV 
Bieg Marzanny mający na celu zerwanie z zimową ospałością 
i powitanie wiosny w atmosferze sportowej rywalizacji. Or-

IV Bieg Marzanny
ganizatorem imprezy był Krakowski Klub Biegacza Dystans 
Kraków przy wsparciu Związku Nauczycielstwa Polskiego - 
Okręg Małopolska oraz Stowarzyszenia Przyjaciół Zwierzyńca. 
Do udziału w maratonie zgłosiło się 279 mężczyzn i 38 kobiet. 
21,097 km kilometrowa trasa biegu głównego – niepełne 6 
okrążeń krakowskich Błoń - biegła uliczkami wzdłuż Błoń. 
Uczestnicy startowali w siedmiu kategoriach wiekowych od 
16 do 70 roku życia, natomiast w ramach III Mistrzostw Polski 
Nauczycieli w trzech kategoriach wiekowych.

Głównym zwycięzcą biegu został Łukasz Panfil z klubu 
MARATON Turek, startujący w kategorii M20. Drugie miej-
sce zajął Tomasz Chawawko z Dębna startujący w kategorii 
M30. Trzecie miejsce zdobył daniel Wosik z klubu UMKS 
Ostrowia w kategorii M20. Dla zwycięzców przewidziano 
nagrody pieniężne.

Osoby zainteresowane taką formą spędzania wolnego 
czasu informujemy, że spotkania klubowe odbywają się  
w każdy pierwszy wtorek każdego miesiąca w hotelu Atrium, 
ul. Krzywa 7. Najbliższe zebranie klubowe odbędzie się 8 maja 
o godz.18:00.

A.W.

1 marca br. miało miejsce spotkanie uczestników programu 
„Współpracujmy”, którego pomysłodawcą i głównym realiza-
torem jest  Straż Miejska Miasta Krakowa. 

Organizatorem spotkania był inspektor ds. profilaktyki  
Jacek Janicki – Straż Miejska o/Krowodrza, a odbyło się 
ono w Szkole Podstawowej nr 32 przy ul. Królowej Jadwigi  
w Krakowie. W spotkaniu udział wzięli dyrektorzy oraz pe-
dagodzy szkół podstawowych i gimnazjalnych Dzielnicy VI 
i VII, przedstawiciel Policji – asp. sztab. Bogusław Kurek  
z Zespołu do spraw Nieletnich i Patologii IV Komisariatu Policji  
oraz przedstawiciel Rady Dzielnicy VII – radny Szczęsny 
Filipiak.

Spotkanie miało na celu omówienie zasad dalszej współpra-
cy Straży Miejskiej i Policji ze szkołami oraz Radami Dzielnic 
VI i VII.  Poruszone zostały również ważne kwestie dotyczące 
działalności szkół na rzecz społeczności lokalnej, bowiem ten 
temat wciąż jest otwarty i na jego gruncie jawi się całe spektrum 
działań, które mogą zostać podjęte dzięki otwartości, a także 
kreatywności poszczególnych dyrektorów szkół. 

Pomyślną wiadomością dla społeczności szkolnych jest 
projekt objęcia ich dodatkowym nadzorem, stanowiącym  
tzw. Patrol Szkolny złożony z funkcjonariuszy Straży Miejskiej, 
który już niebawem pojawi się w okolicach naszych szkół. 

Istotnym zagadnieniem poruszonym na spotkaniu był stan 
przygotowań do międzyszkolnego konkursu „Prawo i My”.  
W konkursie tym udział biorą uczniowie następujących szkół 
zlokalizowanych w obrębie Dzielnicy VII: SP nr 31, SP nr 
32, SP nr 48 oraz Publiczna SP ss. Pijarek , a także uczniowie 
gimnazjów: G nr 20 oraz G nr 55. Ćwierćfinał konkursu „Prawo  

WSPÓŁPRacUJMy…
i My” dla szkół gimnazjalnych odbędzie się 23 marca br  
w kinie IMAX – Plaza przy Al. Pokoju 44. Natomiast półfinał 
konkursu dla szkół podstawowych zaplanowany został na dzień 
26 kwietnia br i odbędzie się na terenie Gimnazjum nr 20 przy 
ul. Senatorskiej 35, gdzie po wysiłku intelektualnym związanym  
z konkursem uczestnicy będą mieli możliwość zrelaksowania 
się przy sztuce wystawionej przez Zespół Teatralny, złożony  
z uczniów tegoż gimnazjum.

Uczestnicy spotkania zostali również zapoznani z ideą 
konkursu „Milowy krok”, zaprojektowanego i realizowanego 
wspólnie ze Strażą Miejską w Gimnazjum nr 20 (pełna informa-
cja dotycząca konkursu ukazała się w numerze 8/2006 Kuriera 
Zwierzynieckiego). Po zakończeniu pierwszego okresu nauki 
szkolnej i podsumowaniu osiągnięć uczniów, dokonane zostały 
wstępne nominacje do finału. Jednak ostateczne rozstrzygnięcia  
i poznanie zwycięzców nastąpi dopiero w czerwcu. Jakim sprzę-
tem elektronicznym zostanie obdarowany główny zwycięzca 
jeszcze nie zostało rozstrzygnięte – czekamy w tej sprawie 
na głosy zainteresowanej młodzieży. Jednak wiadomo już, że 
główny sponsor, czyli Straż Miejska, oprócz zadeklarowanej 
kwoty 500 zł, przeznaczył na nagrody również dwa dobrej klasy 
odtwarzacze MP3.

Kolejne spotkanie w ramach programu „Współpracujmy” 
zostało zaplanowane na 19 kwietna br, a jego gospodarzem 
będzie tym razem Gimnazjum nr 55 przy Placu Na Stawach.

MGR DANUTA BROŚ  
PEDAGOG SZKOLNY 

GIMNAZJUM NR 20

W kategorii K40 pierwsze miejsce zajęła Jolanta Brandys z Oświęcimia, 
drugie Barbara Brzykcy z KKB DYSTANS w Krakowie a trzecie miejsce jej 
klubowa koleżanka Ewa Węglarz
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Interwencje  
mieszkańców

Drodzy mieszkańcy naszej dzielnicy!
Po dłuższej przerwie wracamy do naszej rubryki „Interwen-

cje mieszkańców”.
Nasi mieszkańcy zgłaszają bowiem często różne problemy  

w ramach dyżurów przewodniczącego,  zarządu i radnych 
dzielnicy.

I tak:
1. Mieszkaniec ul. Komorowskiego zgłosił pilną potrzebę napra-

wy nawierzchni asfaltowej ścieżki łączącej ul. T. Kościuszki  
z placem Na Stawach (wzdłuż ogrodzenia  wydawnictwa 
ZNAK). Zgłosił również brak oświetlenia w/w traktu pie-
szego.

 Zarząd interweniował w Krakowskim Zarządzie Dróg 
– naprawy kilku wgłębień w chodniku dokonał Rejon Dróg 
Miejskich Krowodrza. Teren na którym znajduje się w/w trakt 
spacerowy, nie jest własnością gminy, dlatego też założenie 
oświetlenia nie leży w gestii dzielnicy.

2. Mieszkaniec ul. Chwistka zgłosił potrzebę załatania zapad-
niętej jezdni przy ul. Sarnie Uroczysko. Krakowski Zarząd 
Komunalny po interwencji Zarządu dokonał naprawy.

3. Mieszkaniec ul. Królowej Jadwigi interweniował w sprawie 
posprzątania  wałów Rudawy koło mostu na Salwatorze. 
Komisja Ochrony Środowiska kilkakrotnie zgłaszała taką 
potrzebę do odpowiednich jednostek miejskich. Właściciel 
terenu - Małopolski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych, 
w którego gestii leży systematyczne sprzątanie terenu - z po-
wodu braku środków finansowych nie realizuje tego zadania. 
Interwencyjnie teren został posprzątany przez Krakowski 
Zarząd Komunalny - Dział Czystości.

4. Liczni mieszkańcy dzielnicy zgłosili również pilną potrzebę 
remontu ul. Senatorskiej szczególnie na odcinku od Komo-
rowskiego do Mlaskotów. Podjęcie przez Radę Dzielnicy 
uchwały oraz systematyczne interwencje Zarządu spowodo-
wały, że remont nawierzchni ulicy Senatorskiej jest aktualnie 
wykonywany przez Rejon  Dróg Miejskich Krowodrza.

5. Mieszkańcy Woli Justowskiej interweniowali w sprawie 
odbudowy kościółka na Woli Justowskiej. W wyniku licz-
nych dyskusji Rada nie będzie aktualnie zajmować się  tym 
problemem. Z chwilą potrzeby wydania opinii - po otrzyma-
niu stosownego pisma z Wydziału Architektury - zgodnie  
ze Statutem, możemy zająć stanowisko.

6. Mieszkańcy dzielnicy interweniowali w sprawie uprzątnięcia 
gruzu i śmieci na działce przy ul. Królowej Jadwigi 3. Jest 
to miejsce spacerów w kierunku Kopca Kościuszki dlatego 
też czystość i porządek powinien być zachowany. Zgłoszono 
interwencję do Straży Miejskiej – Oddział Krowodrza, która 
nakazała firmie Leopard uprzątniecie terenu.

OPRACOWAŁA
TERESA MACHOWSKA 

Emaus, Emaus! 
Mamy za sobą kolejny, który to już Emaus ? W Ponie-

działek Wielkanocny, czyli tzw. „lany poniedziałek”, już od 
wczesnego ranka, na ulicach Kościuszki i Senatorskiej stoją 
odpustowe kramy. Można na nich kupić pamiątki, ale przede 
wszystkim zabawki i słodycze: cukierki, lizaki, watę cukrową, 
itp. Na nielicznych kramach cieszą oko figurki „kiwających się 
Żydków”, które od dawna intrygowały odwiedzających odpust. 
Wkoło słychać krzyki dziewczyn, tradycyjnie polewanych przez 
chłopców. Głośne wybuchy petard i muzyka płynąca z karu-
zel jarmarkowych, dopełniają obrazu Salwatorskiego Emaus. 
Szkoda tylko, że w niepamięć odchodzą wspomniane figurki 
Żydków, karuzele ze starą muzyką, kataryniarze. Dźwięki 
płynące z dawnych karuzel zastępuje niestety muzyka disco 
i disco polo. 

Najstarszy opis Emausowej zabawy pochodzi z XVI w.  
i - jak z niego wynika - przetrwała ona w prawie niezmienio-
nej formie do naszych czasów. Geneza “lanego poniedziałku” 
wywodzi się zapewne jeszcze z czasów pogańskich. Nazwa 
odpustu - Emaus, wiąże się z Ewangelią św. Łukasza opisującą 
spotkanie Chrystusa z uczniami zdążającymi do Emaus.

Dawniej uroczystości odpustowe odbywały się wokół 
kościółka Najśw. Salwatora. Kramów było dużo mniej,  
a odpust kojarzył się z zabawą. Kramy ustawione były przed 
kościółkiem na wzgórzu bł. Bronisławy. Salwatorski odpust nie 
przypadkowo wypada w Poniedziałek Wielkanocny. Dzieje się 
tak ze względu na patrona Najświętszego Salwatora – Zbawi-
ciela, ponieważ odpust parafialny nie może zostać połączony 
z Niedzielą Wielkanocną, wyznaczony został na drugi dzień 
Wielkanocy,.

Odpust Emaus i “lany poniedziałek” to zwyczaje, które 
otrzymaliśmy w spadku od poprzednich pokoleń. Ale my sami 
jesteśmy świadkami powstawania nowej tradycji. Tradycją 
już stało się, że od czasu, gdy Karol Wojtyła został biskupem,  
a później kardynałem, odwiedzał zawsze naszą parafię  
w Emaus, odprawiając na dziedzińcu klasztornym Mszę św. Po 
kardynale Wojtyle „obowiązek” odwiedzin przejął Ks. Kard. 
Franciszek Macharski. I dla każdego jest oczywiste, że w połu-
dnie, w Poniedziałek Wielkanocny, można spotkać Kardynała 
na dziedzińcu klasztornym. Co ciekawe, nadgorliwi “czciciele” 
tradycji śmigusowego polewania nie oszczędzają również i 
Dostojnego Gościa. Gdy Kardynał, przejeżdżając samochodem 
przez most na Rudawie, nie opacznie pozostawił uchylone okno, 
krople śmigusowej wody dotarły nawet do Niego...

I tak nowa tradycja przeplata się ze starą, dodając swoje 
elementy. Odpustów o tak długiej tradycji jest niewiele i dlatego 
Emaus to dla krakowian prawie obowiązek. Obowiązek bardzo 
miły i oczekiwany przez cały rok.

 PIOTR TUMIDAJSKI
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Emaus, Emaus! c.d.

Dziesiąta edycja – „Pola nadziei 2007” 
17.III.07. – 20.V.07.

Pola Nadziei to organizowana od 10 lat kampania zbierania 
funduszy na rzecz domu opieki dla osób terminalnie chorych 
„Hospicjum św. Łazarza” w Krakowie. Jest to największa akcja 
charytatywna Małopolski. Honorowy Patronat nad nią sprawuje 
Kardynał Franciszek Macharski. Hospicjum dzięki akcji reali-
zuje trzy główne cele: szerzenie idei hospicyjnej, pozyskiwa-
nie funduszy na prowadzoną opiekę dla terminalnie chorych, 
uwrażliwienie dzieci i młodzieży na potrzeby osób chorych. Od 

samego po-
czątku głów-
nym sponso-
rem akcji jest 
firma BP Pol-
ska. Z roku 
na rok czy-
nione są sta-
rania, aby w 
program ten 
zaangażować 
coraz szersze 
kręgi społe-
czeńs twa  i 
liczne insty-
tucje. Opieka 
w Hospicjum 

jest bezpłatna dla chorego i jego rodziny. Kontrakty z Narodo-
wym Funduszem Zdrowia pokrywają 45% kosztów ponoszo-
nych przez Hospicjum. Pozostałe fundusze Hospicjum zdobywa 
dzięki ofiarności ludzi dobrej woli. Jednym ze sposobów ich 
pozyskiwania jest akcja Pola Nadziei. W ubiegłym roku w czasie 
jej trwania udało się zebrać 400 tys. zł. 

W akcję Pola Nadziei można się włączyć również przez 
wpłatę 1 % swojego podatku. W imieniu wszystkich chorych 
potrzebujących opieki hospicyjnej bardzo gorąco prosimy 
Państwa o przekazanie 1% swojego podatku za rok 2006, na 
rzecz Hospicjum im. św. Łazarza. Będziemy wdzięczni za każdą 
nawet najdrobniejszą kwotę.

KONTAKT:
TPCh „Hospicjum im. św. Łazarza”
31-831 Kraków, ul. Fatimska 17
tel. (012) 641 46 66, 0 506 173 857
e-mail: polanadziei@hospicjum.org
www.polanadziei.pl

nasze konto bankowe:
Bank BPH PBK S.A. II o/Kraków 
nr 73 1060 0076 0000 3200 0000 2980

Emaus obok klasztoru Norbertanek w 1927 r. Po prawej w miejscu dzisiejszej pętli tramwajowej widoczna 
XIX wieczna parterowa zabudowa. Widokówka ze zbiorów K. Jakubowskiego.

Odpust emausowy dziś.  
Fot. P.Tumidajski


